
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 254   DEL 18/12/2023  

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  APPALTO  INTEGRATO  DELLA  PROGETTAZIONE 
DELL'ESECUZIONE DEI LAVORI DENOMINATI "MANUTENZIONE E SOSTITUZIONE 
DEI CORPI ILLUMINANTI PRESSO IL CAMPO SPORTIVO TESEO TESEI"- IMPEGNO 
DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE



Premesso che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP.  e Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei Respon-

sabili di Area;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la qua-

le si è approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e 
pieno valore giuridico;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 17.05.2023 “ART. 3 COMMA 
4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118 - RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI 
ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2022”;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 08/08/2023 avente ad ogget-
to: “ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI ASSE-
STAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI  
BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025”;

Premesso:
- che  è  necessario  procedere  alla  riqualificazione/sostituzione  dei 

corpi illuminanti e delle fonti luminose presenti presso il complesso 
sportivo in loc. Sighello di recente riqualificazione;

- che per progettare tale intervento occorre un tecnico specializzato 
ai  fini  anche  del  rilascio  delle  dovute  certificazioni  a  norma  di 
legge;

- che all’interno dell’ufficio tecnico non vi sono figure professionali in 
grado di redigere il progetto predetto;

Richiamata  la  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  211  del 
28/11/2023  avente  ad  oggetto:  “DECISIONE  A  CONTRARRE:  APPROVAZIONE 
PROGETTO DI  INDIRIZZO ALLA  PROGETTAZIONE E  AVVIO  PROCEDURA TELEMATICA 
(START) DI AFFIDAMENTO DIRETTO DI APPALTO INTEGRATO DELLA PROGETTAZIONE 
DELL'ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DENOMINATI  "MANUTENZIONE  E  SOSTITUZIONE  DEI  
CORPI ILLUMINANTI PRESSO IL CAMPO SPORTIVO TESEO TESEI"- IMPEGNO DI SPESA”,

Dato  atto  che  in  merito  all’appalto  in  oggetto  con  Determinazione  AT  – 
LL.PP./Ambiente n. 201 del 15/11/2023 è stato nominato il Responsabile Unico 
di Progetto a norma dell'art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la sottoscritta 
arch. Priscilla Braccesi;

Dato atto:



- che trattasi di un appalto integrato ai sensi dell’art. 44 del D.Lgs. 36/2023 che 
prevede  l’affidamento  sia  della  Progettazione  Esecutiva  che  l’esecuzione 
dell’intervento denominato “MANUTENZIONE E SOSTITUZIONE DEI CORPI ILLU-
MINANTI PRESSO IL CAMPO SPORTIVO TESEO TESEI” secondo quanto previsto 
dal Documento di Indirizzo alla Progettazione approvato con la determinazione 
sopraccitata n.21/2023;

- che  l’importo  stimato  dei  lavori  a  base  d’asta  è  pari  ad  € 
102.000,00 di  cui  €  27.981,75 di  costo della  manodopera ed € 
1.048,48 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

- che l’importo stimato per la Progettazione Esecutiva ai sensi del D.M. 17 
giugno 2016 come modificato da D. Lgs.36/2023 allegato I.13, in vigore 
dal 1° luglio 2023, non soggetto a ribasso d’asta è pari ad € 4.736,39 
oltre IVA non soggetto a ribasso;

- che  l’ufficio  il  giorno  29/11/2023  ha  inoltrato  sul  Sistema  Telematico 
Acquisti della Regione Toscana “START” la Lettera di Invito, unitamente 
alla documentazione tecnico amministrativa, a presentare un preventivo 
di  spesa  alla  ditta  ERREDI  DI  STRINGHINIGIUSEPPE  SICEM  –  P.IVA 
01921220497 con sede in Campo nell’Elba (LI), ditta specializzata nella 
categoria di lavorazioni di riferimento “G10 – Pubblica illuminazione.”;

- che nei  termini  previsti  dalla  Lettera  di  Invito  (entro  le  ore  10:00 del 
giorno  11/12/2023)  l’operatore  economico  invitato  ha  presentato 
un’offerta economica pari ad € 100.950,00 oltre oneri della sicurezza non 
soggetti  a  ribasso pari  ad  €  1.048,48 oltre  IVA,  corrispondente ad un 
ribasso percentuale del 1,03% circa per un totale di e 101.998,48 oltre 
IVA;

Dato atto che l’importo contrattuale compreso IVA a favore della € 124.438,14 
a favore della ERREDI DI STRINGHINIGIUSEPPE SICEM – P.IVA 01921220497 con 
sede  in  Campo  nell’Elba  (LI),  trova  copertura  finanziaria  nelle  seguenti 
modalità:

- € 119.900,45 a valere sulla Prenotazione 1979/2023 al Codice di Bilancio 
0601/ 2020109/016 Capitolo 206020111000 – annualità 2023 del Bilancio 
di previsione 2023/2024/2025;

- €  4.537,69  valere  sulla  Prenotazione  1980/2023  al  Codice  di  Bilancio 
0601/  2020109/016 Capitolo  206020114000  –  “ACQUISTO FABBRICATI  E 
LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO AVANZO NON VINCOLATO” - 
annualità 2023 del Bilancio di previsione 2023/2024/2025;

Visto  Il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  DURC  della  Nanni  Elba 
cooperativa agricolo forestale a r.l. allegato alla presente;

Ritenuto di dover affidare alla ditta  ERREDI DI STRINGHINIGIUSEPPE SICEM – 
P.IVA 01921220497 con sede in Campo nell’Elba (LI), l’esecuzione dei lavori di 
“MANUTENZIONE E SOSTITUZIONE DEI CORPI ILLUMINANTI PRESSO IL CAMPO 
SPORTIVO TESEO TESEI”;

Dato atto altresì:



- che sono state effettuate le verifiche sui  requisiti  dichiarati  in sede di 
gara tramite FVOE e tramite il metodo tradizionale cartaceo e pertanto la 
presente aggiudicazione è efficace ai sensi di legge dell’art. 17 comma 5 
del D.Lgs. 36/2023;

- che così come disposto dalla Lettera di Invito, la forma del contratto  ai 
sensi  dell’art.  18,  comma 1,  secondo periodo,  del  D.  lgs.  n.  36/2023, 
trattandosi  di  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo 
decreto,  sarà  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale, 
consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 
elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del  Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Visto altresì il Codice Unico di Progetto - CUP: D72H23001320004;

Visto il Codice Identificativo di Gara – CIG relativo all’affidamento dei 
lavori acquisito tramite il sistema telematico SIMOG dell’ANAC: 
A02F0D6359;

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto, inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni  delle  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico 
Capitolo di Bilancio esercizio 2023; 

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 36/2023;

DETERMINA
Per quanto detto in premessa:



1. di impegnare la spesa di € 5.778,27 a favore del Perito Industriale Stefa-
no Biondi con sede in San Giuliano Terme località Sasso Vangelo, 11 (PI) – 
P.IVA 02304580505, per la redazione del Progetto Esecutivo in oggetto, ri-
ducendo di pari importo la Prenotazione 1980/2023 al Codice di Bilancio 
0601/  2020109/016 Capitolo  206020114000 –  “ACQUISTO FABBRICATI  E 
LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO AVANZO NON VINCOLATO” - 
annualità 2023 del Bilancio di previsione 2023/2024/2025;

2. di  aggiudicare  i  lavori  denominati  "MANUTENZIONE  E  SOSTITUZIONE  DEI 
CORPI ILLUMINANTI PRESSO IL CAMPO SPORTIVO TESEO TESEI” con sede in 
Campo nell’Elba 57034 (LI), per un importo totale di € 124.438,14 com-
preso IVA;

3. di impegnare € 124.438,14 IVA compresa (22%) a favore della ERREDI DI 
STRINGHINIGIUSEPPE SICEM nelle seguenti modalità:

 € 119.900,45 riducendo di pari importo la Prenotazione 1979/2023 al Co-
dice di Bilancio 0601/ 2020109/016 Capitolo 206020111000 – annualità 
2023 del Bilancio di previsione 2023/2024/2025;

 € 4.537,69 riducendo di pari importo la Prenotazione 1980/2023 al Codice 
di Bilancio 0601/ 2020109/016 Capitolo 206020114000 – “ACQUISTO FAB-
BRICATI  E  LORO  MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO  AVANZO 
NON  VINCOLATO”  -  annualità  2023  del  Bilancio  di  previsione 
2023/2024/2025;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 
lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 
del  medesimo decreto, il  rapporto contrattuale si  intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici  di recapito certificato qualificato ai sensi del regola-
mento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 lu-
glio 2014;

5. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con effica-
cia decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiu-
dicatario a titolo di  accettazione, con le clausole essenziali  richiamate 
nella decisione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, 
nella Lettera di Invito e nel Capitolato Speciale d’Appalto;

6. di trasmettere la presente determinazione all’aggiudicatario;

7. di dare atto del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 

nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici.

file:///%5C%5Ch


8. di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Responsabile  dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Premesso che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP. e Ambiente all’Architetto Braccesi Priscilla;
	Richiamati:
	il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei Responsabili di Area;
	la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale si è approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;
	la Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 17.05.2023 “ART. 3 COMMA 4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118 - RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2022”;
	la delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 08/08/2023 avente ad oggetto: “ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025”;
	Premesso:
	che è necessario procedere alla riqualificazione/sostituzione dei corpi illuminanti e delle fonti luminose presenti presso il complesso sportivo in loc. Sighello di recente riqualificazione;
	che all’interno dell’ufficio tecnico non vi sono figure professionali in grado di redigere il progetto predetto;
	Richiamata la Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 211 del 28/11/2023 avente ad oggetto: “DECISIONE A CONTRARRE: APPROVAZIONE PROGETTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE E AVVIO PROCEDURA TELEMATICA (START) DI AFFIDAMENTO DIRETTO DI APPALTO INTEGRATO DELLA PROGETTAZIONE DELL'ESECUZIONE DEI LAVORI DENOMINATI "MANUTENZIONE E SOSTITUZIONE DEI CORPI ILLUMINANTI PRESSO IL CAMPO SPORTIVO TESEO TESEI"- IMPEGNO DI SPESA”,
	Dato atto che in merito all’appalto in oggetto con Determinazione AT – LL.PP./Ambiente n. 201 del 15/11/2023 è stato nominato il Responsabile Unico di Progetto a norma dell'art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la sottoscritta arch. Priscilla Braccesi;
	Dato atto:
	che trattasi di un appalto integrato ai sensi dell’art. 44 del D.Lgs. 36/2023 che prevede l’affidamento sia della Progettazione Esecutiva che l’esecuzione dell’intervento denominato “MANUTENZIONE E SOSTITUZIONE DEI CORPI ILLUMINANTI PRESSO IL CAMPO SPORTIVO TESEO TESEI” secondo quanto previsto dal Documento di Indirizzo alla Progettazione approvato con la determinazione sopraccitata n.21/2023;
	che l’importo stimato per la Progettazione Esecutiva ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 come modificato da D. Lgs.36/2023 allegato I.13, in vigore dal 1° luglio 2023, non soggetto a ribasso d’asta è pari ad € 4.736,39 oltre IVA non soggetto a ribasso;
	che l’ufficio il giorno 29/11/2023 ha inoltrato sul Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana “START” la Lettera di Invito, unitamente alla documentazione tecnico amministrativa, a presentare un preventivo di spesa alla ditta ERREDI DI STRINGHINIGIUSEPPE SICEM – P.IVA 01921220497 con sede in Campo nell’Elba (LI), ditta specializzata nella categoria di lavorazioni di riferimento “G10 – Pubblica illuminazione.”;
	che nei termini previsti dalla Lettera di Invito (entro le ore 10:00 del giorno 11/12/2023) l’operatore economico invitato ha presentato un’offerta economica pari ad € 100.950,00 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.048,48 oltre IVA, corrispondente ad un ribasso percentuale del 1,03% circa per un totale di e 101.998,48 oltre IVA;
	Visto il Codice Identificativo di Gara – CIG relativo all’affidamento dei lavori acquisito tramite il sistema telematico SIMOG dell’ANAC: A02F0D6359;


